
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2088 Ji-Paraná (RO),   16 de  junho de 2015

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOS................................................PÁG. 01
TERMO DE ADITAMENTO.....................PÁG. 03
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS...........PÁG. 03
EDITAL DE CONVOCAÇÃO....................PÁG. 04

DECRETOS
DECRETO N. 4810/GAB/PM/JP/2015

15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Charles Souza de Paula, para ocupar o cargo em comis-
são de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 50/SEMOSP/2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Charles Souza de Paula, para ocupar o 
cargo em comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Muni-
cipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4811/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Iuri Soares da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Produção e Assentamento de Bloquetes, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 50/SEMOSP/2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Iuri Soares da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4812/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Rosa Calisto, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenadora de Produção e Assentamento de Bloquetes, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 50/SEMOSP/2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Rosa Calisto, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Produção e Assentamento de 
Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4813/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Wemerson Bitencurt, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Produção e Assentamento de Bloquetes, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 50/SEMOSP/2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Wemerson Bitencurt, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Produção e Assentamento de 
Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4814/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Márcio Felipe Vieira Pinheiro, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Laboratório Epidemiológico do 
Departamento de Vigilância em Saúde, da Secretaria de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 086/GAB/SEMU-
SA/2015,
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Márcio Felipe Vieira Pinheiro, para 
ocupar o cargo em comissão de Chefe da Seção de Laboratório 
Epidemiológico do Departamento de Vigilância em Saúde, da 
Secretaria de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de junho de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4815/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Marruka D’arc de Souza, para ocupar o cargo em comis-
são de Diretora do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF, 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 086/GAB/SEMU-
SA/2015, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Marruka D’arc de Souza, para ocupar 
o cargo em comissão de Diretora do Núcleo de Apoio à Saú-
de da Família - NASF, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20882 - Ji-Paraná (RO), 16 de junho de 2015

com efeitos retroativos ao dia 2 de junho de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4816/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Paula Kellen de Oliveira Meira, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando nº 086/GAB/SEMU-
SA/2015,
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Paula Kellen de Oliveira Meira, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível II, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 2 de junho de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4817/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Josielle Silva de França, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 086/GAB/SEMUSA/15, 
e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Josielle Silva de França, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de junho de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4818/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Antonio Fidelis Filho, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente de Serviços de Usinagem, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal nº 2822/2015;
Considerando o teor do Memorando nº 51/SEMOSP/15, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Antonio Fidelis Filho, para ocupar o 
cargo em comissão de Gerente de Serviços de Usinagem, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4819/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Eduardo Antonio de Melo, para ocupar o cargo em co-
missão de Gerente de Serviços de Usinagem, da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 
Considerando o teor da Lei Municipal nº 2822/2015;
Considerando o teor do Memorando nº 51/SEMOSP/15, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Eduardo Antonio de Melo, para ocupar 
o cargo em comissão de Gerente de Serviços de Usinagem, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4820/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Jair Luiz da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Gerente de Serviços de Usinagem, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal nº 2822/2015;
Considerando o teor do Memorando nº 51/SEMOSP/15, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Jair Luiz da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Gerente de Serviços de Usinagem, da Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



                  Ji-Paraná (RO), 16 de junho de 2015 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2088
DECRETO N. 4821/GAB/PM/JP/2015

15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Julio Cesar Silva Guimarães, para ocupar o cargo em 
comissão de Gerente de Serviços de Usinagem, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal nº 2822/2015;
Considerando o teor do Memorando nº 51/SEMOSP/15, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Julio Cesar Silva Guimarães, para 
ocupar o cargo em comissão de Gerente de Serviços de Usi-
nagem, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 19 de maio de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4822/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Juliana Trindade Bonissi da Costa, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Técnica-Tributário, da Secretaria 
Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 225/SEMFAZ/15, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Juliana Trindade Bonissi da Costa, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessora Técnica-Tributário, 
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 2 de junho de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4823/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Cleidimar dos Anjos, para ocupa o cargo em comissão 
de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 56/SEMOSP/15, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Cleidimar dos Anjos, para ocupar o cargo 
em comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 2 de junho de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4824/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Amarilzo Camargo para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Produção e Assentamento de Bloquetes, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 53/SEMOSP/15, e 
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Amarilzo Camargo, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 2 de junho de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4825/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Nomeia Altair de Souza Andrade, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área II de Mecânica e Manuten-
ção, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 54/SEMOSP/15, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Altair de Souza Andrade, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador de Área II de Mecânica 
e Manutenção, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 2 de junho de 2015.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4826/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Exonera Ascanio Marcos dos Santos, do cargo em comissão 
de Chefe da Seção de Basquete, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Turismo do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 

uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 93/SEMETUR/
PMJP/2015, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Ascanio Marcos dos Santos, do cargo 
em comissão de Chefe da Seção de Basquete, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Turismo do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4827/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Exonera Raimundo Mota Pereira, do cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Futebol de Campo, da Secretaria Municipal 
de Esportes e Turismo do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 96/SEMETUR/
PMJP/2015, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Raimundo Mota Pereira, do cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Futebol de Campo, da Secreta-
ria Municipal de Esportes e Turismo do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4828/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Exonera José Paulo Segura Bizon, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 95/SEMETUR/
PMJP/2015, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado José Paulo Segura Bizon, do cargo 
em comissão de Assessor Nível II, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20884 - Ji-Paraná (RO), 16 de junho de 2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/CGM/2.015.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/CPL/PMJP/15.
PROCESSO: Nº 1-4280/2.015 - SEMAGRI.
LEGALIDADE: Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal 
n° 7892/2.013 e Decreto Municipal n. 3522/2.014.

FINALIDADE DE REGISTRO DE PREÇOS: Aquisição de material 
permanente (equipamento para agroindústria de abate de aves), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, com 
período de vigência por 12 (doze) meses, Edital de Licitação – Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços n° 069/CPL/PMJP/15, fls. 23/55.

Empresa Detentora do Registro: ECAANPI INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, sob CNPJ n° 
05.371.297/0001-15, sediada na Estrada São Miguel, 760, bairro São Miguel 
– Garibaldi/RS, CEP: 95.720-000, caixa postal 96 (telefone: 54 3462-3937, 
e-mail: ecaanpi@ecaanpi.com.br ). Neste ato representado pelo Sr. Valmor 
Pilatti, brasileiro, casado, empresário, portador do RG n.º 6034741923 
e inscrito no CPF/MF n.º 469.662.850-72, residente e domiciliado na 
Rua Frederico Dhane, 385, bairro Ferroviário – Garibaldi/RS, fls. (101); 
BRÁSIDAS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, sob CNPJ 
n° 20.483.193/0001-96, sediada na Rua Adolfo Wruck, 65, bairro Escola 
Agrícola – Blumenau/SC, CEP: 89.031-410 (telefone: 47 3057-3920, e-mail: 
brasidas@brasidas.com.br). Neste ato representado pelo Sr. Emerson Luiz 
Koch, brasileiro, casado, Comerciante, portador do RG n.º 2.210.119-5 SSP/
SC e inscrito no CPF/MF n.º 932.595.229-72, residente e domiciliado no 
mesmo endereço, fls.(143/144); VSS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, sob CNPJ n° 21.548.780/0001-89, 
sediada na Rua Airton Senna, 153, sala, bairro Maria Niobe – Serra/ES, 
CEP: 29.176-291 (telefone: 27 3066-2024). Neste ato representado pelo Sr. 
Vanderlei Santos Silva, brasileiro, casado, empresário, portador da CNH 
n.º 01064002243 e inscrito no CPF/MF n.º 092.490.227-27, residente e 
domiciliado na Rua Rogério Norbim, 337, bairro Caçaroca – Serra/ES, fls.
(115) e DIRCEU LONGO & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, sob CNPJ n° 92.823.764/0001-03, sediada na Av. 21 de Abril, 51, 
Centro – Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99.740-000 (telefone: 54 3523-1295, 
e-mail: dilon.net@uol.com.br). Neste ato representado pelo Sr. Dirceu 
Longo, brasileiro, casado, Comerciante, portador do RG n.º 8029171421 e 
inscrito no CPF/MF n.º 407.300.340-20, residente e domiciliado no mesmo 
endereço, fls.(130).

Aos 15 (quinze) dias do mês de Junho do ano de dois mil e quinze, às 
16 horas na sala da Controladoria Geral da Prefeitura do Município de 
Ji-Paraná, situada à Av. Dois de Abril, 1701 - Bairro Urupá - Ji-Paraná-RO, 
neste ato representado, conforme determina o art. 14º parágrafo único do 
Decreto nº 3522/2014: Elias Caetano da Silva, Controlador Geral Município, 
aprecia e determina a lavratura da presente Ata de Registro de Preços sob 
n. 035/SRP/CGM/2.015, tendo como licitante homologada e adjudicada 
às empresas acima qualificadas. Tendo os presentes acordado com as clas-
sificações, resolve REGISTRAR O PREÇO UNITÁRIO DO MATERIAL 
PERMANENTE (equipamento para agroindústria de abate de aves), do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, conforme Termo de Referência e anexos, 
fls. 04/07; Cotação de Preços, fls. 09/17; Autorização do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, para que seja instaurado procedimento Licitatório, fls. 20; 
Aviso e Edital de Licitação do Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 
069/CPL/PMJP/2015 fls. 22/55; Parecer n° 600/PGM/PMJP/2015, fls. 57; 
Publicação, fls. 59/65; Proposta, fls. 67/89; Retirada de Edital, fls. 91/93; 
Habilitação, 95/157; Resultado por fornecedor, fls. 159/160; Ata de Rea-
lização do Pregão Eletrônico nº 069/2015/SRP, datada de 12 de maio de 
2015, fls. 162/205; Termo de Adjudicação, fls. 206/210; Parecer Jurídico n° 
743/PGM/PMJP/2.015, fls. 212/213; Termo de Homologação, fls. 214/218.

1 - DO OBJETO:
1.1 - Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material perma-
nente (equipamento para agroindústria de abate de aves), conforme descrito 
no Termo de Homologação, fls. 214/218, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

1.2 - As aquisições decorrentes do objeto da Ata de Registro de Preços serão 
requeridas pela unidade orçamentária requisitante, que autuará as solicita-
ções em processo administrativo devidamente identificado, e encaminhará, 
em seguida, para Controladoria Geral do Município;

1.2.1 - As requisições serão encaminhadas à Controladoria Geral do Mu-
nicípio, contendo:
Descrição do material requisitado e quantidade;
Consumo médio mensal e quantidade existente em estoque;
Assinatura do requisitante e do ordenador de despesa.

2 - DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO:
2.1 - A Controladoria Geral do Município em comum acordo com a DE-

TENTORA estabelecerá o mais adequado meio de comunicação do pedido, 
admitindo também o uso de telefone, fac-símile, e-mail, desde que:

Seja perfeitamente identificada a requisição e o servidor responsável pela 
mesma;
O servidor da Secretaria de origem, competente para o pedido deverá ser 
prévia e formalmente designado para acompanhar a execução da Ata.

3 - DO CONTROLE DAS REQUISIÇÕES:
3.1 - Ao receber as requisições a Controladoria Geral do Município anotará 
o pedido no controle de requisições;

3.2 - O executor da Ata fará as recomendações necessárias aos órgãos 
com vistas ao cumprimento dos prazos de requisições, pagamento, atesto 
ordem de liquidação, de acordo com o art. 5º, § 3º da Lei Federal 8.666/93.

4 - DA REVISÃO DE PREÇOS:
4.1 - Os preços pactuados serão fixos e irreajustáveis no prazo de vigência 
desta Ata, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas 
das situações previstas na alínea “d” do inciso II, e §6º do art. 65 da Lei 
nº 8.666/1993.  Os preços poderão ser revistos, por solicitação expressa 
da detentora do Registro de Preços, devidamente dirigida e protocolada 
diretamente na Controladoria Geral do Município;

4.2 - A solicitação de revisão de preços deverá ser devidamente justificada 
e acompanhada de documentos comprobatórios da necessidade de revisão 
de preços, a qual deverá ser aceita pela Controladoria Geral do Município, 
quando for o caso. Em não sendo aceito o pedido de revisão de preços, 
manter-se-á o último valor registrado.

4.2.1 - Só serão admitidas revisões de preços a níveis superiores à cotação 
inicial desde que efetivados para manter o equilíbrio econômico-financeiro 
inicialmente proposto.

4.2.2- A revisão do preço, caso deferida, somente terá validade a partir da 
data de publicação da deliberação no Diário Oficial do Município.

4.3 - O pedido de revisão, não isenta a DETENTORA de posse da nota de 
empenho, de dar continuidade às entregas nas condições anteriores.

4.4 - A análise para deferimento ou indeferimento da alteração solicitada de-
verá ser instruída com justificativa e memória dos respectivos cálculos, para 
deliberação pela autoridade competente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

4.5 - Em qualquer caso, o percentual diferencial entre os preços de mercado 
vigentes à época do julgamento da Ata de Registro de Preços, devidamente 
apurado, e os propostos pela Detentora do Registro, será mantido durante 
toda a vigência do Registro.

5 - DOS PRAZOS E LOCAIS DE ENTREGA/GARANTIA E EM-
PLACAMENTO:
5.1 - A Contratada terá 03 (três) dias úteis, contados da convocação, para 
retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

5.1.1 – O material da licitação deverá ser entregue impreterivelmente no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento da nota 
de empenho;

5.1.2 – Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado Central da 
Prefeitura, localizado na Rua Jamil Pontes, 1171, Bairro Jardim dos Mi-
grantes – Ji-Paraná/RO.

5.1.3 – Garantia mínima de 12(doze) meses, oferecida pelo fornecedor/
fabricante. A empresa vencedora deverá custear as despesas de Correios 
ou qualquer tipo de transporte quando se tratar de reparo/substituição dos 
objetos enquanto perdurar a garantia.

6 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO:
6.1 – Os materiais registrados serão recebidos pela Comissão de Recebi-
mento, designada pela Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para 
conferir e certificar o recebimento dos materiais, nos termos do inciso XIII, 
itens, do Decreto n. 945/GAB/PMJP/2013;

6.2 - Não será admitida a entrega dos materiais pela DETENTORA sem 
que esta esteja de posse da respectiva Nota de Empenho;

6.3 - Os materiais serão recebidos provisoriamente, para posterior verifica-
ção da conformidade do produto com a quantidade, especificação e preço, 
comparando-se os dados descritos na Nota de Empenho com a Nota Fiscal 
e amostras se for o caso (não superior a 90 dias);

6.3.1 - A aceitação definitiva dar-se-á, quando a Nota Fiscal for atestada 
por servidor/comissão devidamente credenciada e liberado canhoto de 
recebimento.

7 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
7.1 - Até o valor estipulado no inciso II do artigo 24 da Lei 8666/93, o 
prazo de pagamento será de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data 
do recebimento efetivo dos produtos;

7.2 - Acima do valor estipulado no inciso II do artigo 24 da Lei 8666/93, o 
prazo de pagamento será de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir 
da data do definitivo recebimento dos produtos, mediante a apresentação 
dos documentos fiscais legalmente exigíveis e devidamente atestados pelo 
servidor/comissão encarregada do recebimento;

7.2.1 - Na ocorrência de necessidade de providências complementares por 
parte da DETENTORA, o decurso do prazo de pagamento será interrompido, 
reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas foram cumpridas, 
caso em que não será devida atualização financeira.

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgmjp@gmail.com          

 

 
 

TROCA DE MARCA (FABRICANTE) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/SRP/CGM/2015 - DE 28/04/2.015, ELABORADO COM BASE NO                                                       
PREGÃO ELETRONICO N° 0041/2014 (SRP) - RESULTADO POR FORNECEDOR, PÁGINAS 410/415.                                                                                   
DO PROCESSO Nº 1-2199/2015 Vol. I e II- SEMOSP. 

 
REFERÊNCIA: 

 
● PROCESSO Nº. 1-2199/2015 

 
● OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO (PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES. 

 

● EMPRESA: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - 
EPP 

        
 

 
 


    

   


   

TORNEL TYRES 
 

 

 

 
        
    

Ji-Paraná, 12 de Junho de 2015. 
 




Controlador Geral do Município 
Dec. 1234/GAB/PMJP/13 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgmjp@gmail.com          

 

 
 

TROCA DE MARCA (FABRICANTE) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/SRP/CGM/2015 - DE 28/04/2.015, ELABORADO COM BASE NO                                                       
PREGÃO ELETRONICO N° 0041/2014 (SRP) - RESULTADO POR FORNECEDOR, PÁGINAS 410/415.                                                                                   
DO PROCESSO Nº 1-2199/2015 Vol. I e II- SEMOSP. 

 
REFERÊNCIA: 

 
● PROCESSO Nº. 1-2199/2015 

 
● OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO (PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES. 

 

● EMPRESA: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - 
EPP 

        
 

 
 


    

   


   

TORNEL TYRES 
 

 

 

 
        
    

Ji-Paraná, 12 de Junho de 2015. 
 




Controlador Geral do Município 
Dec. 1234/GAB/PMJP/13 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgmjp@gmail.com          

 

 
 

TROCA DE MARCA (FABRICANTE) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/SRP/CGM/2015 - DE 28/04/2.015, ELABORADO COM BASE NO                                                       
PREGÃO ELETRONICO N° 0041/2014 (SRP) - RESULTADO POR FORNECEDOR, PÁGINAS 410/415.                                                                                   
DO PROCESSO Nº 1-2199/2015 Vol. I e II- SEMOSP. 

 
REFERÊNCIA: 

 
● PROCESSO Nº. 1-2199/2015 

 
● OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO (PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES. 

 

● EMPRESA: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - 
EPP 

        
 

 
 


    

   


   

TORNEL TYRES 
 

 

 

 
        
    

Ji-Paraná, 12 de Junho de 2015. 
 




Controlador Geral do Município 
Dec. 1234/GAB/PMJP/13 

 

TERMO DE ADITAMENTO
2° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO

À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 055/CGM/2014

ATA DE REGEISTRO DE PREÇOS Nº 055/CGM/2014.
PROCESSO N° 1-2947/2014.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0140/CPL/PMJP/2.014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ – RO.
CONTRATADA: BIOCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Aos 15 dias do mês de Junho do ano de 2015, na Controladoria Geral do Município, 
nos termos ratificado do Processo pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito o Senhor Je-
sualdo Pires Ferreira Junior, neste ato representando o Município de Ji-Paraná, CNPJ 
04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 de Abril, 1701 – Bairro Urupá, de outro lado a 
Empresa BIOCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA pessoas jurídicas 
de direito privado, CNPJ n°02.176.223/0002-10, situada na Av. Vilagran  Cabrita, n. 
839, Centro, Ji-Paraná/RO, neste ato Representada pelo Senhor  Admilson Ribeiro da 
Silva, vencedor da licitação menor preço por item através do Pregão e Ata de Registro 
de Preço ora identificados.                
Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e 
Lei Federal 10.520/2002, regulamento através do Decreto Municipal n° 3522/2014 
com fulcro no disposto no Decreto Municipal Nº 945/2013 a Controladoria Geral 
do Município, promove o realinhamento de preços da constante Ata, abalizado pela 
média de pesquisa de mercado promovido pela CGP – Controladoria Geral de Preços 
no dia 04/06 do ano de 2015, em decorrência de solicitação promovida pela empresa 
detentora do registro de preços, devidamente justificados nos termos a Ata e coligidos 
aos Autos, quais passam a vigor nas condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento de preços, embasado 
em solicitação da detentora, na pesquisa de preço de mercado e mapa comparativo de 
preços com respectivas cópias coligidas aos autos fls. 1561/1572 e 1591/1602 cujos 
preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar conforme quadro a seguir:

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

____________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 3416-4000 /3 416-4030 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br  /email: cgm@ji-parana.ro.gov.br 

2° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 055/CGM/2014 

ATA DE REGEISTRO DE PREÇOS Nº 055/CGM/2014. 
PROCESSO N° 1-2947/2014. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0140/CPL/PMJP/2.014 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ – RO. 
CONTRATADA: BIOCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 

Aos 15 dias do mês de Junho do ano de 2015, na Controladoria Geral do Município, nos 
termos ratificado do Processo pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito o Senhor Jesualdo Pires 
Ferreira Junior, neste ato representando o Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, 
com sede à Av. 02 de Abril, 1701 – Bairro Urupá, de outro lado a Empresa BIOCAL 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA pessoas jurídicas de direito privado, CNPJ 
n°02.176.223/0002-10, situada na Av. Vilagran  Cabr ita, n. 839, Centro, Ji-Paraná/RO, neste 
ato Representada pelo Senhor  Admilson Ribeiro da Silva, vencedor da licitação menor preço 
por item através do Pregão e Ata de Registro de Preço ora identificados.                 

Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei 
Federal 10.520/2002, regulamento através do Decreto Municipal n° 3522/2014 com fulcro no 
disposto no Decreto Municipal Nº 945/2013 a Controladoria Geral do Município, promove o 
realinhamento de preços da constante Ata, abalizado pela média de pesquisa de mercado 
promovido pela CGP – Controladoria Geral de Preços no dia 04/06 do ano de 2015, em 
decorrência de solicitação promovida pela empresa detentora do registro de preços, 
devidamente justificados nos termos a Ata e coligidos aos Autos, quais passam a vigor nas 
condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento de preços, embasado em 
solicitação da detentora, na pesquisa de preço de mercado e mapa comparativo de preços 
com respectivas cópias coligidas aos autos fls. 1561/1572 e 1591/1602 cujos preços para os 
saldos registrados em ata, passam a vigorar conforme quadro a seguir: 

   







     





     





     





     




            


     




              


CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata de 
Registro de Preço ora aditados ficam ratificados e, para constar, lavrou-se 
o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai 
assinado pelas partes.

Palácio Urupá – Ji-Paraná, 15 de Junho de 2.015.

Admilson Ribeiro da Silva 
BIOCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

CNPJ n°02.176.223/0002-10

Elias Caetano da Silva
Controlador Geral do Município

Dec. 018/GAB/PMJP/2013

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgmjp@gmail.com          

 

 
 

TROCA DE MARCA (FABRICANTE) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/SRP/CGM/2015 - DE 28/04/2.015, ELABORADO COM BASE NO                                                       
PREGÃO ELETRONICO N° 0041/2014 (SRP) - RESULTADO POR FORNECEDOR, PÁGINAS 410/415.                                                                                   
DO PROCESSO Nº 1-2199/2015 Vol. I e II- SEMOSP. 

 
REFERÊNCIA: 

 
● PROCESSO Nº. 1-2199/2015 

 
● OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO (PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES. 

 

● EMPRESA: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - 
EPP 

        
 

 
 


    

   


   

TORNEL TYRES 
 

 

 

 
        
    

Ji-Paraná, 12 de Junho de 2015. 
 




Controlador Geral do Município 
Dec. 1234/GAB/PMJP/13 

 

DECRETO N. 4829/GAB/PM/JP/2015
15 DE JUNHO DE 2015

Exonera Alvanei José Fornel da Silva, do cargo em comissão 
de Chefe da Seção de Atletismo, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Turismo do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Or-
gânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando n. 92/SEMETUR/
PMJP/2015,
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Admi-
nistração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Alvanei José Fornel da Silva, do cargo 
em comissão de Chefe da Seção de Atletismo, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Turismo do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



                  Ji-Paraná (RO), 16 de junho de 2015 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2088
08 – DAS MULTAS:

8.1 - Além das sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93 
e demais normas pertinentes, a DETENTORA estará sujeita às penalidades 
a seguir discriminadas: 

8.1.1 - Pela recusa em retirar a ordem de fornecimento e a nota de empenho, 
bem como assinar o contrato de fornecimento (quando exigível), multa de 
10% (dez por cento) sobre o valor da nota de empenho ou do contrato;
 
8.1.2 - Pelo atraso de cada fornecimento, sem justificativa aceita pela Uni-
dade, multa diária de 0,5(meio ponto percentual) sobre o valor da parcela 
em atraso. A partir do 15º dia de atraso, configurar-se-á inexecução total 
ou parcial do contrato, com as conseqüências daí advindas; 

8.1.3 - Pela inexecução parcial, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor 
correspondente à parcela dos materiais não entregues ou entregues em 
desacordo com as especificações técnicas;

 8.1.4 - Pela inexecução total de ajuste, caracterizada pela não entrega in-
tegral do material ou entrega integral em desacordo com as especificações 
exigidas, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da nota de empenho 
ou contrato (quando for o caso); 

8.1.5 - Pelo descumprimento de quaisquer outras exigências estabelecidas 
nesta Ata e no Anexo I do Edital (Termo de Referência), não previstas nas 
cláusulas anteriores, multa de 0,5% (meio ponto percentual) sobre o valor 
do contrato;
 
8.1.6 - Pelo cancelamento da presente Ata de Registro de Preço por culpa 
da DETENTORA, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do forneci-
mento mensal estimado multiplicado pelo número de meses faltantes para 
o termo final do ajuste;
 
8.2 - As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das 
outras;
 
8.3 - O prazo para pagamento de multas será de 5 (cinco) dias úteis a contar 
da intimação da empresa apenada, sendo possível, a critério da CONTRA-
TANTE, o desconto das respectivas importâncias do valor eventualmente 
devido à CONTRATADA. Não havendo pagamento pela empresa, o valor 
será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se ao competente processo 
executivo;
 
8.3.1 - O não pagamento de multas no prazo previsto ensejará a inscrição 
do respectivo valor como dívida ativa, sujeitando-se a CONTRATADA ao 
processo judicial de execução.

9 - VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 - PRAZO DE VIGÊNCIA: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
prazo de vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município.

10 - DA PUBLICAÇÃO:
10.1 - A Ata de Registro de Preços nº. 035/CGM/2.015, deverá ser publicada 
no Diário Oficial da do Município, conforme dispõe o art. 21, inciso II, da 
Lei Federal nº. 8.666/93.

11 - DAS SANÇÕES NO CASO DE INADIMPLEMENTO E DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:
11.1 - Pela Administração Pública, quando:
A Detentora de o Registro deixar de cumprir as exigências do Edital;
A Detentora de o Registro não atender à convocação para assinar a ATA 
decorrente de Registro de preços ou não retira o instrumento equivalente no 
prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração;
A Detentora incorrer reiteradamente em infrações previstas nesta Ata;
A Detentora de o Registro praticar atos fraudulentos no intuito de auferir 
vantagem ilícita;
Ficar evidenciada incapacidade de cumprir as obrigações assumidas pela 
Detentora do Registro, devidamente caracterizada em relatório de inspeção;
Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Registro de 
Preços;
Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticado no mercado e 
a detentora se recusarem a baixá-los na forma prevista no ato convocatório;
Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, devidamente 
justificado.

11.1.2 - Pela Detentora do Registro, quando:

Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir 
as exigências do Edital que gerou a Ata de Registro de Preços;

11.2 - A comunicação do cancelamento do preço registrado, por correspon-
dência com recibo de entrega, juntando-se comprovantes dos fatos ocorridos 
ou evidenciados, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no 
Edital, assegurada defesa prévia da DETENTORA do registro, nos termos 
da Lei nº 8666/93.

12 - CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

12.1 - A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Administra-
ção, de pleno direito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando 
a detentora:

12.1.1 - Descumprir as condições da Ata de Registro de preços;
12.1.2 - Não aceitar reduzir o(s) seu(s) preço(s) registrado(s) na hipótese 
de tornar (em)-se superior (es) ao(s) praticado(s) no mercado.

12.2 - A Ata de Registro de Preços poderá ainda ser cancelada, de pleno 

direito, assegurado o contraditório e a amplas defesas, quando presentes 
razões de interesse público, devidamente justificadas pela Administração.

12.3 - A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita pes-
soalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se 
o comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços.

12.3.1 - Nos casos de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da 
Detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, por 
02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado 
a partir da última publicação.

12.4 - Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses 
previstas para a rescisão dos Contratos em geral, com as conseqüências 
daí advindas.

13 - UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR 
ÓRGÃOS OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES “CARONA”
13.1 - Esta Ata de Registro de Preço poderá ser utilizada por qualquer órgão 
da Administração Direta e Indireta, inclusive autarquias e fundações do 
Município, mediante consulta ao órgão gerenciador nos termos do art. 9° 
do Decreto Municipal n° 3522/14; 

13.2 - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item 
não poderão exceder por órgão não participante ou “carona” a 100% (cem 
por cento) dos quantitativos dos itens registrados nesta Ata de Registro de 
Preços e os órgãos participantes;

13.3 - Os quantitativos decorrentes das adesões à Ata de Registro de Preços 
não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada 
item registrado nesta Ata de Registro de Preços, independente do número 
de órgãos não participantes que aderirem;

13.4 - Caberá à detentora da ata, observadas as condições estabelecidas em 
lei, aceitar o fornecimento, sem prejuízo do atendimento dos quantitativos 
inicial e aumento de até 25% do quantitativo total estimado, aceitando o 
acréscimo.

14 - DISPOSIÇÕES GERAIS:
14.1 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a 
firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização 
de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à 
Detentora do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

14.2 - Fica a Detentora ciente na assinatura desta Ata e/ou Termo de Anu-
ência e Compromisso de Fornecimento de todas as cláusulas e condições 
estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como ele-
mento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços 
e dos ajustes dela decorrentes, disponíveis na página oficial do Município. 

14.3 - A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alte-
rações e rescisões obedecerão ao Decreto 3522/14, Lei Federal 8666/93, 
demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a 
precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.

14.4 - Faz parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, o anexo 
“Quadro demonstrativo para subsídio da ata de registro de preços” e o “Ter-
mo de Anuência e Compromisso de Fornecimento”, quando este for o caso.
Fica eleito o foro do Município de Ji-Paraná para dirimir as eventuais 
controvérsias decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem de acordo, lavram o presente instrumento, que lido e achado 
conforme, vai assinada pelas partes em (02) duas vias de igual teor, composta 
de 13 (treze) páginas, na presença das testemunhas abaixo qualificadas.

Sônia Regina Da Silva 
Cad. 11594

Marília Pires De Oliveira 
Coordenadora de Atas

Dec. 1549/GAB/PMJP/2013

Elias Caetano Da Silva
Controlador Geral do Município

Dec. 018/GAB/PMJP/2013

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

________________________________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgmjp@gmail.com          

8 

ANEXO: QUADRO DEMONSTRATIVO PARA SUBSÍDIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/SRP/CGM/2.015 – DE 15/06/2015 

ELABORADO COM BASE NO RESULTADO POR FORNECEDOR, FLS. 159/160. 
REFÊRENCIA: 
PREGÃO ELETRONICO: 069/2015-CPL/PMJP/RO; 
PROCESSO Nº 1-4280/2015 - SEMAGRI. 
OBJETO: MATERIAL PERMANENTE (equipamento para agroindústria de abate de aves). 
DATA DO PREGÃO: 12/05/2015. 
 


     
     







     





     





     





     



                      


     


                



     


  
                    

    



 


     
     



   
                    




 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

________________________________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgmjp@gmail.com          

9 


     
     



               

          


 


     
     







 


 




 

 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

________________________________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgmjp@gmail.com          

8 

ANEXO: QUADRO DEMONSTRATIVO PARA SUBSÍDIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/SRP/CGM/2.015 – DE 15/06/2015 

ELABORADO COM BASE NO RESULTADO POR FORNECEDOR, FLS. 159/160. 
REFÊRENCIA: 
PREGÃO ELETRONICO: 069/2015-CPL/PMJP/RO; 
PROCESSO Nº 1-4280/2015 - SEMAGRI. 
OBJETO: MATERIAL PERMANENTE (equipamento para agroindústria de abate de aves). 
DATA DO PREGÃO: 12/05/2015. 
 


     
     







     





     





     





     



                      


     


                



     


  
                    

    



 


     
     



   
                    




 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

________________________________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgmjp@gmail.com          

8 

ANEXO: QUADRO DEMONSTRATIVO PARA SUBSÍDIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/SRP/CGM/2.015 – DE 15/06/2015 

ELABORADO COM BASE NO RESULTADO POR FORNECEDOR, FLS. 159/160. 
REFÊRENCIA: 
PREGÃO ELETRONICO: 069/2015-CPL/PMJP/RO; 
PROCESSO Nº 1-4280/2015 - SEMAGRI. 
OBJETO: MATERIAL PERMANENTE (equipamento para agroindústria de abate de aves). 
DATA DO PREGÃO: 12/05/2015. 
 


     
     







     





     





     





     



                      


     


                



     


  
                    

    



 


     
     



   
                    




 

TERMO DE ANUÊNCIA E COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

ECAANPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, sob CNPJ n° 05.371.297/0001-15, sediada na Estrada São 
Miguel, 760, bairro São Miguel – Garibaldi/RS, CEP: 95.720-000, caixa 
postal 96 (telefone: 54 3462-3937, e-mail: ecaanpi@ecaanpi.com.br ). Neste 
ato representado pelo Sr. Valmor Pilatti, brasileiro, casado, empresário, 
portador do RG n.º 6034741923 e inscrito no CPF/MF n.º 469.662.850-72, 
residente e domiciliado na Rua Frederico Dhane, 385, bairro Ferroviário – 
Garibaldi/RS, firma o presente TERMO DE ANUÊNCIA E COMPRO-
MISSO DE FORNECIMENTO, visando o fornecimento do material 
permanente (equipamento para agroindústria de abate de aves) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, firmado 
entre à Prefeitura do Município de Ji-Paraná, pessoa jurídica de direito 
interno, CNPJ/MF nº 04.092.672/0001-25 através da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Pecuária, sob o regime de sistema de REGISTRO DE 
PREÇOS, devidamente homologado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
de Ji-Paraná, fls. 214/218, segundo descrito no Projeto Básico e anexos, fls. 
04/07 e Edital de Licitação do Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 
069/CPL/PMJP/2015 e seus anexos, fls. 23/55 do Processo Administrativo 
nº 4280/2015, disponível na página oficial do Município, anuindo neste ato 
com todos os ajustes descritos na Ata de Registro de Preços nº035/SRP/
CGM/2015, independente de sua transcrição, ficando desde já ciente do 
prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, após o recebimento da nota de 
empenho, para efetuar a entrega do objeto registrado, sob pena de descum-
primento dos preceitos da Lei Federal n. 8.666/93.

Ji-Paraná, 15 de Junho de 2015.

ECAANPI INDÚSTRIA E 

TERMO DE ANUÊNCIA E COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

BRÁSIDAS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, sob CNPJ 
n° 20.483.193/0001-96, sediada na Rua Adolfo Wruck, 65, bairro Escola 
Agrícola – Blumenau/SC, CEP: 89.031-410 (telefone: 47 3057-3920, e-mail: 
brasidas@brasidas.com.br). Neste ato representado pelo Sr. Emerson Luiz 
Koch, brasileiro, casado, Comerciante, portador do RG n.º 2.210.119-5 SSP/
SC e inscrito no CPF/MF n.º 932.595.229-72, residente e domiciliado no 
mesmo endereço, firma o presente TERMO DE ANUÊNCIA E COM-
PROMISSO DE FORNECIMENTO, visando o fornecimento do material 
permanente (equipamento para agroindústria de abate de aves) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, firmado 
entre à Prefeitura do Município de Ji-Paraná, pessoa jurídica de direito 
interno, CNPJ/MF nº 04.092.672/0001-25 através da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Pecuária, sob o regime de sistema de REGISTRO DE 
PREÇOS, devidamente homologado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
de Ji-Paraná, fls. 214/218, segundo descrito no Projeto Básico e anexos, fls. 
04/07 e Edital de Licitação do Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 
069/CPL/PMJP/2015 e seus anexos, fls. 23/55 do Processo Administrativo 
nº 4280/2015, disponível na página oficial do Município, anuindo neste ato 
com todos os ajustes descritos na Ata de Registro de Preços nº035/SRP/
CGM/2015, independente de sua transcrição, ficando desde já ciente do 
prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, após o recebimento da nota de 
empenho, para efetuar a entrega do objeto registrado, sob pena de descum-
primento dos preceitos da Lei Federal n. 8.666/93.

Ji-Paraná, 15 de Junho de 2015.

BRÁSIDAS EIRELI – ME
CNPJ n° 20.483.193/0001-96

TERMO DE ANUÊNCIA E COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

VSS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, sob CNPJ n° 21.548.780/0001-89, sediada na Rua Airton Senna, 
153, sala, bairro Maria Niobe – Serra/ES, CEP: 29.176-291 (telefone: 27 
3066-2024). Neste ato representado pelo Sr. Vanderlei Santos Silva, bra-
sileiro, casado, empresário, portador da CNH n.º 01064002243 e inscrito 
no CPF/MF n.º 092.490.227-27, residente e domiciliado na Rua Rogério 
Norbim, 337, bairro Caçaroca – Serra/ES, firma o presente TERMO DE 
ANUÊNCIA E COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, visando o 
fornecimento do material permanente (equipamento para agroindústria 
de abate de aves) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária, firmado entre à Prefeitura do Município de Ji-Pa-
raná, pessoa jurídica de direito interno, CNPJ/MF nº 04.092.672/0001-25 
através da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, sob o regime 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20886 - Ji-Paraná (RO), 16 de junho de 2015

de sistema de REGISTRO DE PREÇOS, devidamente homologado pelo 
Excelentíssimo Senhor Prefeito de Ji-Paraná, fls. 214/218, segundo descrito 
no Projeto Básico e anexos, fls. 04/07 e Edital de Licitação do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preço nº 069/CPL/PMJP/2015 e seus anexos, 
fls. 23/55 do Processo Administrativo nº 4280/2015, disponível na página 
oficial do Município, anuindo neste ato com todos os ajustes descritos na 
Ata de Registro de Preços nº035/SRP/CGM/2015, independente de sua 
transcrição, ficando desde já ciente do prazo máximo de 30 (trinta) dias 
corridos, após o recebimento da nota de empenho, para efetuar a entrega 
do objeto registrado, sob pena de descumprimento dos preceitos da Lei 
Federal n. 8.666/93.

Ji-Paraná, 15 de Junho de 2015.

VSS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME
CNPJ n° 21.548.780/0001-89

TERMO DE ANUÊNCIA E COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

DIRCEU LONGO & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, sob CNPJ n° 92.823.764/0001-03, sediada na Av. 21 de Abril, 51, 
Centro – Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99.740-000 (telefone: 54 3523-1295, 
e-mail: dilon.net@uol.com.br). Neste ato representado pelo Sr. Dirceu 
Longo, brasileiro, casado, Comerciante, portador do RG n.º 8029171421 
e inscrito no CPF/MF n.º 407.300.340-20, residente e domiciliado no 
mesmo endereço, firma o presente TERMO DE ANUÊNCIA E COM-
PROMISSO DE FORNECIMENTO, visando o fornecimento do material 
permanente (equipamento para agroindústria de abate de aves) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, firmado 
entre à Prefeitura do Município de Ji-Paraná, pessoa jurídica de direito 
interno, CNPJ/MF nº 04.092.672/0001-25 através da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Pecuária, sob o regime de sistema de REGISTRO DE 
PREÇOS, devidamente homologado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

de Ji-Paraná, fls. 214/218, segundo descrito no Projeto Básico e anexos, fls. 
04/07 e Edital de Licitação do Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 
069/CPL/PMJP/2015 e seus anexos, fls. 23/55 do Processo Administrativo 
nº 4280/2015, disponível na página oficial do Município, anuindo neste ato 
com todos os ajustes descritos na Ata de Registro de Preços nº035/SRP/
CGM/2015, independente de sua transcrição, ficando desde já ciente do 
prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, após o recebimento da nota de 
empenho, para efetuar a entrega do objeto registrado, sob pena de descum-
primento dos preceitos da Lei Federal n. 8.666/93.

Ji-Paraná, 15 de Junho de 2015.

DIRCEU LONGO & CIA LTDA – EPP
CNPJ n° 92.823.764/0001-03


